
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 72 del   15/02/2024

OGGETTO: ACQUISTO, DA EFFETTUARSI SUL MEPA CON IL RICORSO ALL’ODA (OR-
DINE DIRETTO DI ACQUISTO) E AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 
36/2023, DALLA SOCIETA? DIGITALPA SRL DEL SOFTWARE-AS-A-SERVICE (SAAS) 
PER LA GESTIONE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DEL POR-
TALE IFO (EX DLGS. 33/2013, SS.MM.II.)

Esercizi/o e conto 2024 101020901     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 12.639,20

- Importo esercizio corrente: € 12.639,20

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/6 SISTINF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-71-2024 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Eugenia Papaleo

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 2 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

Visto  il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e il decreto legislativo 23 dicem-

bre 2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a ca-

rattere scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e ap-

provato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato 

e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 

2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integra-

zione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 

30 marzo 2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Ge-

nerale f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le 

quali sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Di-

rettore Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del ricono-

scimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisio-

terapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Isti-

tuto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 6



Visto il D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023 s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Atteso che la pubblicazione sul sito internet di ogni Pubblica Amministrazione delle 

informazioni previste dal legislatore costituisce un’esigenza e un obbligo per 

tutte le pubbliche amministrazioni; 

che la trasparenza è uno strumento volto ad assicurare l’attuazione dei principi 

costituzionali dell’imparzialità e del buon andamento delle Pubbliche Ammini-

strazioni, così come sanciti dall’art.97 Cost., per favorire il controllo diffuso 

sull’azione pubblica, migliorarne la qualità, promuovere la legalità e prevenire 

i fenomeni corruttivi; 

che, grazie a tale strumento, il legislatore vuole sostenere la partecipazione di 

tutti alle attività delle Pubbliche Amministrazioni, attraverso un attento e diffu-

so monitoraggio sulla gestione;

che anche la Deliberazione ANAC n.50/2013 sottolinea l’esigenza dell’aggior-

namento tempestivo dei dati, l’obbligo della pubblicazione nell’immediatezza 

della loro adozione, stabilendo, inoltre, che l’attestazione sull’assolvimento de-

gli obblighi di pubblicazione dovrà essere completata entro e non oltre il 31 

gennaio di ogni anno; 

che gli Organismi Indipendenti di Valutazione - OIV - hanno specifici compiti, 

imposti dall’ANAC, di controllo dell’attuazione delle norme, sia nelle modalità 

sia nei tempi di attuazione;

Lette altresì, la Deliberazione ANAC n. 1310/2016 "Prime linee guida recanti indica-

zioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-

formazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016" 

e la Determinazione n. 1134/2017 "Nuove linee guida per l’attuazione della 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte 

Pag. 3 di 6



delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbli-

che amministrazioni e degli enti pubblici economici";

Considerato che il  SAAS per la  gestione della  sezione Amministrazione Trasparente del 

portale web di questi Istituti (ai sensi del DLgs. 33/2013, ss.mm.ii.), denomina-

to AT33, è stato fornito dalla società Engineering Ingegneria Informatica spa 

per il periodo ottobre 2022 – dicembre 2023;

Dato atto che,  prima  di  procedere  ad  un  nuovo  affidamento  del  medesimo  servizio, 

quest’Amministrazione ha ritenuto opportuno valutare sotto il profilo tecnico le 

soluzioni presenti sul mercato, anche ai sensi dell’art. 68 del CAD e della De-

terminazione n. 115 del 09/05/2019 di Agid “Linee Guida Agid su acquisizione 

e riuso di software per le pubbliche amministrazioni” pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 119 del 23 maggio 2019;

che, a tal fine, sono state invitate le società individuate sul mercato a mostrare 

in visione/demo le loro soluzioni software progettate per adempiere agli obbli-

ghi normativi in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione delle informa-

zioni (ex D.lgs. 33/13, ss.mm.ii.);

Dato atto che gli operatori economici che hanno partecipato alle sessioni dimostrative 

sono:

 DigitalPA srl,

 Actainfo srl,

 Industry srls,

 Engineering Ingegneria Informatica spa;

che l’RPCT aziendale ha individuato nella piattaforma TrasparenzaPA, fornita 

dalla società DigitalPA srl, la più idonea e completa rispetto alle esigenze di 

quest’Amministrazione;

Ritenuto necessario acquisire un SAAS per la gestione della sezione Amministrazione 

Trasparente del portale web di questi Istituti per continuare a garantire la tra-

Pag. 4 di 6



sparenza  amministrativa e  la  tracciabilità  delle  decisioni  prese  nell’ambito 

dell’amministrazione, anche con l’obiettivo di migliorare l’accountability e raf-

forzare la fiducia da parte dei cittadini e degli stakeholders;

Letto l’art. 15 comma 13 lett. d) della L. 135/2012, per il quale “gli enti del servizio 

sanitario nazionale (…) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nel-

la  piattaforma CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici 

messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per il quale “le stazioni appaltan-

ti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici”;

Verificato che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento in 

oggetto;

che  è  presente  sul  MEPA l’articolo  TrasparenzaPA+WB -  codice  fornitore 

n.D9172_2024 rev.1 (allegato 1) - corrispondente al SAAS individuato all’esito 

delle sessioni dimostrative quale piattaforma idonea per la gestione della sezio-

ne Amministrazione Trasparente del portale web degli IFO;

che il suddetto SAAS, proposto nel catalogo MEPA con durata pari a n.1 anno, 

include i moduli e le opzioni visionate in demo e per cui quest’Amministrazio-

ne ha espresso la propria preferenza per il tramite dell’RPCT aziendale;

Data atto che, essendo l’importo del suddetto prodotto congruo e in linea con gli importi 

di mercato relativi ad analoghi sevizi, si procederà a effettuare un ODA sul por-

tale MEPA di Consip per un importo pari a € 10.360,00 oltre iva al 22% alla 

società DigitalPA S.r.l per il periodo 01/03/2024-28/02/2025;

Pag. 5 di 6



Attestato che la complessiva spesa di € 10.360,00 oltre iva al 22% (€ 12.639,20 iva in-

clusa) grava sul conto economico 101020901 a valere sul bilancio economico 

dell’esercizio 2024;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è totalmente 

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art.1 della L. 20/94, ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di economici-

tà e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della L. 241/90, come modificata 

dalla L. 15/2005.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs  36/2023,  alla  società 

DigitalPa  S.r.l. la  fornitura  del  SAAS  per  la  gestione  della  sezione  Amministrazione 

Trasparente del portale web di questi Istituti  per il periodo 01/03/2024-28/02/2025  per un 

importo complessivo pari a €10.360,00 oltre iva;

- Attestare che la spesa di € 10.360,00 oltre iva al 22%, pari a € 12.639,20 iva inclusa, 

grava  sul  conto  economico n.  101020901 a  valere  sul  bilancio  economico dell’esercizio 

2024;

- Nominare DEC del presente affidamento il Dott. Massimiliano Gerli.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
02/02/2024

Codice articolo produttore: D9172_2024 rev.1

TrasparenzaPA + WB
Fornitore DIGITALPA SRL

€ 10.360,00/licenza

software di gestione - Sistemi operativi compatibili: Tutti - CPV: 48771000-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA D9172_2024 rev.1

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Pacchetti software generali

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore D9172_2024 rev.1

  Codice articolo produttore D9172_2024 rev.1

  Codice CPV Codice: 48771000-3
Descrizione: Pacchetti software generali

  Descrizione tecnica software di gestione - Sistemi operativi compatibili: Tutti - CPV: 48771000-3

  Marca DigitalPA Srl

  Nome del software TrasparenzaPA + WB

  Prezzo € 10.360,00

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 1000 licenza

  Dominio linguistico da selezionare

  Durata della licenza 12 mesi

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Limitatezza durata licenze limitata

ALLEGATO 1



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
02/02/2024

  Lingua IT

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Numero utenti 10

  Sistema operativo compatibile Tutti

  Tempo di consegna 15 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software di gestione

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione Ultima

  Ultimo Aggiornamento 01/02/2024

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa


